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Abstrakt

Název práce: Hodnocení vlivu sjezdového lyžování na pohyboVÝ aparát sjezdařů ve věku 16-

18let

Evaluation of down hill skiing impact on motoric system of 16-18 yers old

skiers

Cíle práce: Cílem práce je objasnit důsledky sjezdového lyžování na pohybový systém

člověka. Zjistit největší odchylky od správného držení těla u sjezdařů ve věku 16.-18. let a

zamyslet se nad vhodnou kompenzací.

Metoda: Kasuistický výzkum, kde byl proveden modifikovaný kineziologický rozbor tří

mladých sjezdařů ve spolupráci s odborníkem.

Výsledky: Byl prokázán vliv sjezdového lyžování na správné držení těla, ve smyslu přetížení

určitých oblastí pohybového aparátu. Prokázal se výskyt charakteristických svalových

dysbalancí ve sjezdovém lyžování, které můžou dobudoucna posloužit k vypracování cíleně

zvoleného kompenzačního cvičení pro vybrané sjezdaře.
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1. Úvod

Téma svalové nerovnováhy ve sjezdovém lyžování jsem si vybral, protože se celý

život pohybuji v prostředí tohoto sportu, stal se mým velkým koníčkem a mám

kolem sebe spousty známých, u kterých mohu vidět, co jim lyžování dává a co bere.

V dnešní době je toto téma velice aktuální. Výskyt svalových dysbalancí

u sportovců je notoricky znám. Jeho význam je bohužel brán vážně jen odborníky

v dané problematice. Mnoho trenérů a i samotných sportovců si všímá jen výkonu

a ne dopadu nepřiměřené zátěže na pohybovou soustavu.

Veškeré tělesné aktivity a sport v našem životě přímo ovlivňují fyzickou kondici

a zdraví organismu. Sport má na člověka mnoho pozitivních vlivů. A však sportovní

aktivity provázejí i některé negativní vlivy působící na lidský organismus. Jedná se

hlavně o výkonnostní a vrcholový sport, při kterých dochází k přetěžování

pohybového aparátu především jednostrannou zátěží. Se vznikem specializace

a profesionalizace sportu jsou na sportovce kladeny stále vyšší požadavky a tím roste

počet úrazů a poškození v důsledku sportu.

Sjezdové lyžování je sport, který má obrovskou popularitu i jako rekreační sport.

V této práci se budeme zabývat vlivem tohoto sportu na pohybový aparát

a především možnostmi vzniku svalových dysbalancí u lyžařů. Na generaci nyní

dospívajících lyžařů již můžeme pozorovat mnohé z negativních důsledků nadměrné

zátěže, které byli z důvodů brzké specializace sportu vystaveni. Šestnáctiletí lyžaři

po operacích menisků a plastikách vazů nejsou ničím výjimečným, podle držení těla

a chůze často poznáte, kterému sportu se věnují. U většiny sportů, a tedy

i u sjezdového lyžování, se často u závodm'ků i při plném zdraví nacházejí skupiny

zkrácených a ochablých svalů, tedy svalová dysbalance. Proto je velice vhodné

věnovat se důsledkům sjezdového lyžování na pohybový systém, dělat pravidelná

vyšetření závodníků, vypracovávat kompenzační plány, jinak dochází k různým

odchylkám, které mohou být spojeny až patrnou změnou konfigurace těla.

Několikanásobně toto pravidlo platí hlavně u alpských disciplín, kde vlivem

vysokých rychlostí, a s tím spojených odstředivých sil, dochází k obrovskému

zatížení organismu, zejména hybného systému.
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V častém sledování odchylek držení těla, v kvalitní kompenzaci nadměrného

zatížení, v dostatečné regeneraci i v efektivním využívání odpočinku můžeme najít

silnou zbraň v boji proti všem negativním důsledkům sjezdového lyžování na lidský

organismus. Zároveň je to možnost širokého uplatnění, protože v našich

zeměpisných šířkách, a v současné době, je otázka vyrovnávání zátěže stále

podceňována, omezována, popřípadě využívána nedostatečně a kvalifikovaný člověk

znalý poměrů v určitém sportovním odvětví může být velikým přínosem pro

zefektivnění tréninkového procesu. Svalové dysbalance mohou vést od funkčních

změn až ke vzniku strukturálních změn pohybového aparátu. Postupně dochází

k ischemii svalů a k vazivové degeneraci. Na základě těchto změn dochází i ke

změnám v kloubech a šlachách. Řada bolestivých obtíží je spojena právě

s nedostatečnou péčí o zkrácené či oslabené svalové skupiny. Ty mohou vést až

k deformitám, které z hlediska vývoje individua mohou být v pozdějším věku

příčinou nejrůznějších těžko odstranitelných potíží.

Každá sebemenší svalová dysbalance limituje rozvoj pohybových schopností

a dovedností, zvyšování svalové síly, a tím negativně ovlivňuje sportovní výkon.

Správná péče o svalový aparát je nutnou podmínkou pro zvyšování výkonnosti

jedince.
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2. Sjezdové lyžování

2.1 Historie sjezdového lyžování

Techniku alpských disciplín můžeme považovat za jednu ze složitých a stále se

vyvíjejících technik. V průběhu jejího vývoje docházelo k názorovým střetům

lyžařských odborníků o jejím vývoji, výkladu a aplikaci. Bylo tomu tak v minulosti

a současnost na tom nic nezměnila. (Jelen, Příbramský, Kohoutek, 2001)

Ve druhé polovině 19.století se stala jízda na lyžích ve skandinávských zemích

sportovním odvětvím. Použití lyží jako dopravm'ho prostředku se ponenáhlu změnilo

v součást lidové zábavy a stávalo se sportovním náčiním. Postupně se zdokonalovala

technika jízdy na lyžích a lyžařské vybavení se přizpůsobovalo vyšším nárokům. Za

počátky sportovního lyžování se všeobecně považují lyžařské závody v roce 1843

v Tromso v Norsku, které měly jako první charakter novodobých lyžařských závodů.

Obyvatelé norského kraje Telemarken mají zásluhu na vytvoření norské techniky

lyžování, která znamenala radikální zvrat v tehdejším primitivním způsobu jízdy na

lyžích. Telemarčané začali sjíždět bez opory o hůl a měnili směr sjezdu pomocí

oblouků, které známe jako kristianie a telemark V Norsku se pravidelně pořádaly

lyžařské závody od roku 1862. Významným mezníkem ve vývoji sportovm'ho

lyžování je rok 1887, kdy byl založen první lyžařský klub - Christiania Ski Club.

(Broda, 1988)

Ve střední Evropě se sportovní lyžování začalo rozvíjet v devadesátých letech

19.století. Tehdy vzrostl počet vlastivědných a turistických spolků, zakládala se

horská střediska, rostl počet návštěvníků hor.

Počátkem organizovaného lyžování ve střední Evropě je rok 1887, kdy Josef

Rosler-Ořovský založil při tehdejším Bruslařském klubu v Praze Lyžařský kroužek.

Lyžování dosáhlo v Čechách vysokého stupně rozvoje a organizovanosti v roce 1903,

kdy se ustavil první národní lyžařský svaz v Evropě - Svaz lyžařů v Království

českém.

Před první světovou válkou se ve střední Evropě rozvinul čilý lyžařský život.

V roce 1910 bylo více než 50 000 organizovaných lyžařů, byla založena řada

národních lyžařských svazů. V průběhu dvaceti let se lyžování stalo v Evropě
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oblíbeným a rozšířeným sportem s velkým společenským a hospodářským dosahem,

kterým je toto sportovní odvětví dodnes. (Gnad, 2001)

2.2 Charakteristika lyžování

Sjezdové disciplíny patří do typů výkonů, které jsou spojeny s ovládánim náčiní

v neustále proměnlivých podmínkách.

Faktory ovlivňující výkon ve sjezdových disciplínách se promítají v kombinacích

pohybových struktur, charakterizovaných svou dynamičností. To klade značné

nároky na nervosvalový systém sjezdaře, charakterizovaný krátkou dobou reakce na

volní podněty s vysokou schopností nervosvalové koordinace. Pro řízení činnosti

svalstva a orgánů (zejména kinesteze a zraku) se předpokládá, že v centrální nervové

soustavě se během procesu učení vytváří programovatelné pohybové vzorce,

potřebné pro další a rychlejší zvládnutí nových a stále složitějších pohybových

dovedností v technice a její aplikaci v závodních situacích. Právě velká zásoba

vzorců pohybových dovedností, optimální kombinace a programování ve vztahu

k plnění pohybových úkolů charakterizují vrcholnou úroveň ve sjezdových

disciplínách. (Broda, 1988)

Největší nároky jsou dle Brody (1988) kladeny na pohybové schopnosti jako jsou:

vytrvalost - síla - rychlost - obratnost - vytrvalost, které se v pohybových

schopnostech prolínají.


[…]


lyžování, dochází k charakteristickému přetěžování určitých svalových skupin

dliležitých pro tento sport, neboť sjezdový postoj se po celou dobu závodu téměř

nemění. (Broda, 1988)

Z hlediska tělesných partií kladou lyžařské discipliny zvýšené nároky zejména na

dolní končetiny. Většina výkonů zaměstnává velké svalové skupiny (zapojeno je
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i svalstvo trupu, šíjové a krční svalstvo, svalstvo horních končetin). (Jelen,

Příbramský, Kohoutek, 2001)

Při sjezdovém lyžování se hlavní pohyby konají v kloubu kolenním, kyčelním

a ramenním. Důležitá je harmonická spolupráce trupu, horních a dolních končetin.

Při dlouhodobém provádění sjezdového lyžování dochází ke zkracování stehenru'ho

a lýtkového svalstva, částečně k protažení svalstva zádového ( a tím ke kulatým

zádům), zkrácením svalstva prsního a ke ztuhnutí kloubu hlezenního. Dalším

závažným momentem je přetížení bederního svalstva a páteře, což se projevuje

bolestí v krční, hrudní a lumbosakrální oblasti páteře. Pro všechny je typický

zdánlivý obraz distenze svalové. Původ potíží je ze cvičení prováděného v chladu,

bez dostatečného postupného rozcvičení, po nekoordinovaném pohybu. Ve svalech

nacházíme tuhost, bolestivost a napětí. (Broda, 1988)

Tyto svalové dysbalance v lyžování částečně odpovídají charakteristice honn'ho a

dolního zkříženého syndromu uvedeného v kapitole 5.1 ..

Lidský organismus (i velmi trénovaný) má svoje limity, které je nutno respektovat,

jinak může dojít kjeho poškození. Výkonnostní sport, charakterizovaný podle

odvětví svojí specifickou zátěží, velmi úzce ovlivňuje mimo jiné i pohybový aparát.

Aktuálnost dané problematiky se také výrazně zvyšuje rannou specializací. (Hošková,

2003)

Současně sportující populace (sportovně talentovaná mládež, výkonnostní

a vrcholový sportovci), na kterou jsou kladeny stále vyšší požadavky, se snaží

s maximálním úsilím o extrémní úroveň sportovního výkonu. Velmi mnoho

tréninkových metod a postupů se dostává na hranici fyziologické snesitelnosti

a jednostranná zátěž vyvolává lokální přetížení. Prioritním předpokladem dosažení

takového výkonu, který vyžaduje mj. optimální souhru jednotlivých a svalových

skupin v průběhu pohybu (sportovní dovednosti), je optimální funkční stav hybného

systému s fyziologickým tvarem páteře. (Hošková, 2003)
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ll. PRAKTICKÁ ČÁST

6. Formulace cílů, úkolů práce a hypotéz

Cíle práce

1. Objasnit důsledky sjezdového lyžování na organismus

2. Zjistit dle kineziologického rozboru největší odchylky od správného držení

těla u sjezdařů ve věku 16-18let a zamyslet se nad vhodnou kompenzací

Úkoly práce

1. Sběr literatury, rozbor, teoretické pochopení

2. Výběr cílové populace - skupina probandů bude smíšená, tedy dívky

i chlapci ve věku 16 -18 let

3. Modifikovaný kinezilogický rozbor skupiny za asistence fyzioterapeuta

4. Zpracování údajů v tabulkách

5. Na základě získaných údajů z kineziologického rozboru stanovit nejčastější

odchylky od správného držení těla

6. Zamyšlení se nad vhodnou nápravou

7. Stanovení závěru a doporučení pro tréninkovou praxi

Hypotézy

1. Předpokládám, že u sjezdařů se budou vyskytovat poruchy v držení těla

a s tím spojené svalové dysbalance.

2. Předpokládám, že bude zřejmě u většiny sjezdařů zjištěna svalová dysbalance

v oblasti bederní páteře s výslednou zvýšenou bederní lordózou, s následným

ovlivněním křivky páteře, postavením pánve v anterverzi a zkrácením flexorů

kolenního kloubu.

3. Předpokládám, že nalezneme svalové dysbalance v oblasti krční páteře,

hrudní páteře a pletence ramenního, s výsledným předsunem hlavy, zvýšenou

hrudní kyfózou, protrakcí ramen a změněnou polohou lopatek.
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Hypotézy se budeme snažit potvrdit pomocí modifikovaného kineziologického

rozboru vybrané skupiny, který může do budoucna posloužit k vypracování cíleně

zvoleného kompenzačm'ho cvičení pro vybrané probandy.
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7. Metodika yýzkumu

Empirický výzkum je koncipován jako kasuistický. Výzkum sleduje a popisuje

více případů. V této práci se jedná o pilotní studii, kde budou použity 3 kasuistiky

lyžařů.

7.1 Popis skupiny

U testované skupiny půjde o soubor tří sjezdařů, dvou dívek a jednoho chlapce ve

věkové kategorii 16-18 let. Výběr bude založen na dobrovolnosti a zájmu

o spolupráci.

7.2 Plán a podmínky výzkumu

Výsledkem bude srovnání teoreticky možných svalových dysbalancí na

pohybovém systému sjezdaře s praktickým výsledkem testované skupiny.

Před začátkem testování byli všichni testovaní seznámení s jeho průběhem.

Zárověň každý z nich souhlasil s použitím osobních údajů a uveřejněním fotografií.

Výzkum proběhl 13.7.2007. Testování probíhalo v bytě vyšetřujícího k zaručení

stejných podmínek při vyšetřování. Nejprve byla provedena stručná anamnéza

formou řízeného rozhovoru a poté jsem naplánoval metodu pozorování v podobě

kineziologického rozboru jednotlivých probandů, který prováděl přizvaný

fyzioterapeut. Během testování jsme pořídili u vybraných testovaných osob

fotografie (příloha č.l, č.3 a č.3) požadovaných testových prvků, které jsou součástí
