**POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE****Jméno vedoucího práce:**

Mgr. Pavlína Nováková

**Jméno diplomanta:**

Jan Tietz

**Název bakalářské práce:**

Hodnocení vlivu sjezdového lyžování na pohybový aparát sjezdařů ve věku 16-18 let.

**Cíl práce:**

Objasnění důsledků sjezdového lyžování na pohybový systém člověka. Zjištění největších odchylek od správného držení těla u sjezdařů ve věku 16 – 18 let. Zamyšlení se nad vhodnou kompenzací.

1. Náročnost tématu na: Podprůměrné průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
formální kritéria X
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná **průměrná** Nadprůměrná

**4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:**

Předkládaná bakalářská práce splňuje všechna potřebná kritéria. Student zodpovědně po pečlivé konzultaci zpracoval dané téma. Formální i obsahová stránka práce i její logické řešení je v pořádku. Práce by v budoucnu po dalším rozpracování a rozšíření (např. větší vzorek testovaných, konkrétní aplikace kompenzačních cvičení) mohla být přínosem pro všechny, kteří se v oblasti zaměřené na alpské disciplíny pohybují. Práci doporučuji k obhajobě s následujícími připomínkami: několik překlepů a 2 nejasné odkazy na přílohy (s. 10, 29), jinak bez závažných připomínek. Otázka k obhajobě: 1) V práci píšete, že Vaše výsledky týkající se svalové dysbalance u sjezdařů odpovídají tzv. vrstvomému syndromu, můžete konkrétně vysvětlit? 2) Při srovnání s literaturou týkající se typických svalových dysbalancí u sjezdařů jsou výsledky Vašeho kasuistického výzkumu ve všem shodné?

**5. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

NE

**6. Navržený klasifikační stupeň**

2

Datum: 3. 9.2007

Mgr. Pavlína Nováková
Podpis vedoucího BP